## ATHANASHI INTERPRETATIO.

24. Ἀτελεύτητον.  
25. Σιών ἄθεστος [ἄθεστος] (1) ἐρμηνεύεται·  
τὴν οἰκουμένην οὖν λέγει.  
26. Τῆς παρουσίας σου (2).  
27. Ὅτι θέλουσιν (3) οἱ ἅγιοι σου, τουτέστιν ὁ  
γορὸς τῶν προφητῶν καὶ ἀποστόλων, τὰ ἔθνη ἐπὶ  
··· πιστεύειν.  
28. Καὶ τὸ πλήθος τῶν ἡδὴ καταφθαρέντων ὑπὸ  
τῆς ἁμαρτίας ὠκτείρησαν (4).  
29. Ὑπακούσωσι τῷ κηρύγματι (5) αὐτοῦ.  
30. Οἱ βασιλεύοντες κατὰ τῆς ἁμαρτίας διὰ τῆς  
χάριτός σου φοβηθήσονται τὸν σταυρὸν σου.  
31. Τὴν ἄθεστον (6), τὴν διψῶσαν, τουτέστι τὴν  
ἐξ ἐθνῶν Ἐκκλησίαν· τὰ γὰρ ἀμφοτέρω ἐρμηνεύεται  
Σιών, καὶ ἄθεστος [ἄθεστος], καὶ διψῶσα.  
32. Ἐπὶ γῆς ἐν τῇ παρουσίᾳ αὐτοῦ.  
33. Τῶν ἁγίων.  
34. Καὶ οὐ παρεῖδε τὴν ἰκεσίαν αὐτῶν, ἣν ἐπό-  
εον (7) ὑπὲρ ἡμῶν νυκτὸς καὶ ἡμέρας.  
35. Ἡ φιλανθρωπία αὕτη τοῦ Θεοῦ γνωρισθή-  
τω (8) διὰ τῆς γραφῆς τοῖς υἱοῖς τῶν ἀνθρώπων.  
36. Ὁ ἐν τῷ βαπτίσματι ἀνακαινιζόμενος (9).  
37. Ὅτι ἐκ τοῦ οὐρανοῦ κατελήλυθε.  
38. Κύριος ἐκ τοῦ οὐρανοῦ ἐπὶ τὴν γῆν παρεγένετο.  
39. Τοῦ ποιῆσαι ἐκδίκησιν (10) τῶν καταπονου-  
μένων ὑπὸ τῆς ἁμαρτίας.  
40. Τοῦ λυτρώσασθαι τὰ τέκνα τῆς ἁμαρτίας καὶ  
τοῦ θανάτου.

24. Sempiternum.  
25. Sion *inextinguibilis* interpretatur : mundum  
igitur significat.  
26. Adventus tui.  
27. Quoniam volunt sancti tui, hoc est chorus  
prophetarum, et apostolorum, ut gentes in te cre-  
dant.  
28. Et miserti sunt multitudinis eorum qui cor-  
rupti erant a peccato.  
29. Obedient prædicationi ejus.  
30. Regnantes contra peccatum per gratiam tuam,  
timebunt crucem tuam.  
31. *Inextinguibilem*, et *sitiensem*, hoc est *Eccle-  
siam ex gentibus* ; utroque enim modo interpreta-  
tur *Sion*, et *inextinguibilis*, et *sitiens*.  
32. Super terram in adventu suo.  
33. Sanctorum.  
34. Et non despexit supplicationem eorum, quam  
die, noctuque pro nobis faciebant.  
35. Benignitas ipsa Dei nota fiat per scripturam  
filiis hominum.  
36. Qui in baptismo renovatur.  
37. Quia de cælo descendit.  
38. Dominus de cælo in terram advenit.  
39. Ut vindicaret oppressos a peccato.  
40. Ut redimeret filios peccati et mortis.

## Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

- (1) Ἄβατος.  
(2) Ὅτι ἤκει καιρὸς τῆς παρουσίας μου.  
(3) Θελήσουσιν, etc., ἐν σοί, etc.  
(4) Ὁκτείρησαι.  
(5) Τὸ κήρυγμα.

- (6) Ἄβατον, etc., τὸ Σιών, καὶ ἄβατος, etc.  
(7) Εἰ τι ἐποίουν.  
(8) Ἰνωρίσει σοι δ. τ. γ. πᾶσι τοῖς, etc.  
(9) Ἀνακαινούμενος.  
(10) Τὴν ἐκδίκησιν.

41. Ut annuntiet in Sion nomen Domini.  
 42. Et laudem ejus in Hierusalem.  
 43. In conveniendo populos in unum, et reges ut  
 serviant Domino.  
 44. Respondit ei in via virtutis suæ :  
 45. Paucitatem dierum meorum nuntia mihi.  
 46. Ne revoces me in dimidio dierum meorum :  
 47. In generationem generationum anni tui.  
 48. Initio tu, Domine, terram fundasti :  
 49. Et opera manuum tuarum sunt cæli.  
 50. Ipsi peribunt : tu autem permanes :  
 51. Et omnes sicut vestimentum veterascent.  
 52. Et sicut opertorium vertes eos, et mutabun-  
 tur :  
 53. Tu autem idem ipse es, et anni tui non defi-  
 cient.  
 54. Filii servorum tuorum habitabunt :  
 55. Et semen eorum in sæculum dirigetur.